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class="mar10"> 什么是外币报表折算的流动与非流动项目法 流

动与非流动项目法是将资产负债表的项目按照其流动性质，

划分为流动项目与非流动项目两大类，然后对各项目分别采

用不同的汇率进行折算：对于流动项目类的资产与负债项目

，按照资产负债表日的期末现行汇率折算；对于非流动项目

类的资产和负债项目，按照原来入帐的历史汇率折算；对于

损益表中各项目，除固定资产折旧和摊销费用等按照相关资

产入帐时的历史汇率折算外，其他收入和费用各项目均按照

当期的平均汇率进行折算。 采用这一方法，由于对流动资产

和流动负债项目按照现行汇率折算，有利于对子公司营运资

产的分析。但这一方法，人为规定流动性项目按照现行汇率

折算，非流动性项目按照历史汇率折算，在折算汇率选用标

准方面缺乏足够的理论依据。如，对存货这一流动性资产项

目采用现行汇率而非历史汇率进行折算，也不符合会计核算

的历史成本原则。 例：某公司有一境外子公司，其会计报表

的编报货币为美元，期初汇率为＄1=￥8.30，期末汇率为

＄1=￥8.40，本期平均汇率为＄1=￥8.35。子公司收到母公司

投资时的历史汇率为＄1=￥8.10，�该子公司对外投资时的历

史汇率为＄1=￥8.20，固定资产购进时的历史汇率为＄1=

￥8.25，长期负债的历史汇率为＄1=￥8.0。在采用流动与非

流动项目法时，�该子公司的外币会计报表及折算后的会计报

表如下（为了简化折算手续，本期有关的折旧费用及摊销费



用均按本期平均汇率折算）：来源：www.100test.com百考试

题－全国最大教育类网站(www．Examda。com)本文来源:百

考试题网 损益表及折算后的损益表 （按平均汇率折算） 项 

目 美元金额折算汇率人民币金额销售收入 30000 8.35 250500 

减：销售成本 20000 8.35 167000销售利润 10000 8.35 83500 减：

管理费用 2000 8.35 16700营业利润 8000 8.35 66800 加：营业外

收入 500 8.35 4175 减：营业外支出 1500 8.35 12525利润总额

7000 8.35 58450 减：所得税 2300 8.35 19205净利润 4700 8.35

39245 减：已分配利润 3500 8.35 29225未分配利润 1200 8.35

10020项 目 美元金额折算汇率人民币金额销售收入 30000 8.35

250500 减：销售成本 20000 8.35 167000销售利润 10000 8.35

83500 减：管理费用 2000 8.35 16700营业利润 8000 8.35 66800 加

：营业外收入 500 8.35 4175 减：营业外支出 1500 8.35 12525利

润总额 7000 8.35 58450 减：所得税 2300 8.35 19205净利润 4700

8.35 39245 减：已分配利润 3500 8.35 29225未分配利润 1200 8.35

10020项 目 美元金额折算汇率人民币金额销售收入 30000 8.35

250500 减：销售成本 20000 8.35 167000销售利润 10000 8.35

83500 减：管理费用 2000 8.35 16700营业利润 8000 8.35 66800 加

：营业外收入 500 8.35 4175 减：营业外支出 1500 8.35 12525利

润总额 7000 8.35 58450 减：所得税 2300 8.35 19205净利润 4700

8.35 39245 减：已分配利润 3500 8.35 29225未分配利润 1200 8.35

10020 资产负债表及折算后的资产负债表资 产 美 元金 额折算

汇率人民币金 额负债与所有者权益美 元金 额折算汇率人民币

金 额现 金3000 8.4 25200 流动负债5500 8.4 46200应收帐款8000

8.4 67200 长期负债8300 8.0 66400存 货23000 8.4 193200实收资

本42000 8.1 340200长期投资1000 8.2 8200 留存收益1200 (



注)10020固定资产22000 8.25 181500折算差额12480合 计57000

475300合 计57000 475300 注：按折算后损益表中未分配利润项

目的数额列示。 货币与非货币项目法是将资产负债表的项目

按照其性质，划分为货币性项目与非货币性项目两大类，然

后对各项目分别采用不同的汇率进行折算：对于资产负债表

上的货币性项目，按照资产负债表日的期末现行汇率折算；

对于非货币性项目和所有者权益项目，按照原入帐时的历史

汇率折算；对于损益表中的折旧费用及摊销费用，按照原入

帐时的历史汇率折算；对于销售成本项目，按照历史汇率折

算；至于其他收入和费用各项目均按照当期的平均汇率进行

折算。来源：www.100test.com采集者退散来源

：www.examda.com百考试题－全国最大教育类网站(www

．Examda。com)来源：考试大 采用这一方法，以货币性与非

货币性作为资产、负债项目选择折算汇率的依据，其理由是

：外币应收、应付款项等货币性资产与负债代表在以后期间

要收回或付出的一笔固定的外币债公或债务。这些外币债权

债务的价值，随着市场汇率的变动而增减变化，因而将其按

照现行汇率折算是合理的。但这一方法也存在着一定的缺陷

，它同样没有超越对资产和负债项目进行某种分类组合的框

框，没有涉及到外币会计报表的折算实质，即未涉及到外币

会计计量的问题。百考试题：会计从业网校 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


